Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicito informações ao Ministro de Estado da
Defesa,  Sr.  Walter  Braga Netto a respeito da
necessidade  e  dos  gastos  empenhados  na
realização  do desfile  sem data  comemorativa
feito no dia 10/08/2021 em Brasília.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i.ao Ministério da Defesa para esclarecer a necessidade e os gastos públicos

empenhados na realização do desfile com veículos das forças armadas feito

no dia 10 de agosto de 2021 em Brasília que foram feitos sem nenhum

motivo ou data relevante.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do  Requerimento nº  178/2021 – CFFC (cópia anexa),  de autoria  do Deputado Kim

Kataguiri (DEM/SP), subscrito pelo Deputado Hildo Rocha, aprovado pelo plenário desta

Comissão, em reunião extraordinária do dia 18/08/2021.

Sala da Comissão, 18 de agosto de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

15
53

68
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215536811000

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   178   , DE 2021

(Do Sr. Deputado KIM KATAGUIRI)

Solicito informações ao Ministro de Estado da
Defesa,  Sr.  Walter  Braga Netto a respeito da
necessidade  e  dos  gastos  empenhados  na
realização  do desfile  sem data  comemorativa
feito no dia 10/08/2021 em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que

sejam solicitadas informações ao Ministério da Defesa para esclarecer a necessidade e

os  gastos  públicos  empenhados  na  realização  do  desfile  com  veículos  das  forças

armadas feito no dia 10 de agosto de 2021 em Brasília que foram feitos sem nenhum

motivo ou data relevante.

JUSTIFICAÇÃO

No  dia  10  de  agosto  de  2021  foi  realizado  desfile  na  esplanada  dos

ministérios pelas forças armadas para entregar convite ao Presidente da República para

que este comparecesse a exercício militar a ser realizado em Formosa-GO.

A aparição de veículos militares de guerra na Esplanada dos Ministérios

fora de data comemorativa destinada para tal  é inédito  desde a redemocratização e

ocorreu coincidente ou não em momento de pressão do Planalto sob o congresso para

aprovação do voto impresso a ser votado no mesmo dia.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

15
53

68
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215536811000

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Portanto, é essencial o esclarecimento por este ministério sobre os custos

empenhados além da justificativa para realização de tal evento considerando o delicado

período de crise e necessidade de austeridade principalmente por parte dos poderes

públicos.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2021.

Deputado KIM KATAGUIRI

(DEM/SP)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

15
53

68
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215536811000

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente